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Ekonomikas ministrijai
pasts@em.gov.lv
Rīga, 23.08.2023 
IZ/2023-08/02

Par MK not. nr. 225 grozījumu projektu (23-TA-1605) 

Latvijas Būvuzņēmēju apvienība (turpmāk– LBA) ir iepazinusies Ekonomikas ministrijas (turpmāk - EM) sagatavoto noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 25. aprīļa noteikumos Nr. 225 "Noteikumi par ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu"” (23-TA-1605) (turpmāk - Grozījumi). 

Kopumā LBA atbalsta EM iniciatīvu uzlabot normatīvo regulējumu ārvalstu darbaspēka piesaistes jomā un zemāk ir apkopoti vairāki priekšlikumi un apsvērumi, kurus lūdzam ņemt vērā Grozījumu pieņemšanas gaitā.

I. Grozījumu aspekti būvniecības nozarē

Būvniecības nozare, sevišķi ēku būvniecība, Latvijā ir projektu orientēta nozare, kurā ļoti lielu lomu spēlē pasūtījumu apjoms un regularitāte ilgākā laika posmā. Ņemot vērā apstākli, ka Latvijā ēku būvniecībā pasūtījumu apmērs ir ļoti svārstīgs un svārstības pāris gadu laikā var pārsniegt 10% robežu uz abām pusēm, arī pieprasījums pēc darbaspēka ir ciklisks. Līdz ar to nozares specifika ir tāda, ka lielāka apjoma būvdarbu izpildē tiek iesaistīti speciālo būvdarbu veikšanā specializējušies būvkomersanti. Savukārt, būvdarbos, kuros īsā termiņā nepieciešams iesaistīt lielu darbaspēka apjomu, būvkomersanti (lielākoties galvenie būvdarbu veicēji un/vai lielākie apakšuzņēmēji) izmanto darbaspēka nodrošināšanas pakalpojumu sniedzēju pakalpojumus. Tādējādi būvkomersanti, līdzīgi kā piesaistot apakšuzņēmējus specializēto būvdarbu veikšanai, savlaicīgi un par prognozējamām izmaksām iegūst darbaspēku īstermiņa būvdarbu veikšanai, tā vietā, lai nodarbotos ar būvkomersantiem neraksturīgu darbību, veicot daudzās birokrātiskās darbības ārvalstnieku nodarbināšanai Latvijā.


LBA priekšlikumi 

Iepazīstoties ar Grozījumiem, LBA ieskatā tie tikai daļēji risinās nozarē esošo problēmu, jo minimālās algas apmēra attiecināšana tikai uz tiem ārvalstniekiem, kurus būvkomersanti nodarbina tiešā veidā, nedos nepieciešamo efektu. Līdz ar to LBA izsaka sekojošus priekšlikumus:

 

1. LBA ieskatā nav pamatoti attiecībā uz ārvalstnieku nodarbināšanu piemērot dažādus noteikumus, atkarībā no darba devēja, kas veic dokumentu kārtošanu ārvalstnieku nodarbināšanai Latvijā. Darbiekārtošanas pakalpojumi ir licencēta darbības joma, līdz ar to, ja ir bažas par negodprātīgu rīcību no komersantu puses, LBA ieskatā pamatoti būtu bargākas sankcijas iekļaut Imigrācijas likumā, kurā šobrīd ir sagatavoti Grozījumi Imigrācijas likumā (23-TA-1721), un minētajos grozījumos paredzētās sankcijas tiešajiem ārvalstnieku darba devējiem, attiecināt arī uz darbiekārtošanas pakalpojumu sniedzējiem. Tādējādi tiks mazināts slogs arī uzraudzības iestādēm, kurām nebūs jāpārbauda vai būvkomersants, kurš nodarbina ārvalstniekus, iespējams nemaz nenodarbina tos savu būvdarbu veikšanā, bet iznomā tos citiem būvkomersantiem.
Papildus, vēršam uzmanību uz apstākli, ka šobrīd vēl joprojām ir aktuāls jautājums par datiem, proti, neviena iestāde šobrīd nevar pateikt, cik ārvalstnieki ir nodarbināti būvniecības nozarē un kādā veida darba tiesiskajās attiecībās tie ir nodarbināti (tiešā veidā pie būvkomersantiem vai izmantojot darbiekārtošanas pakalpojumu sniedzējus). Daļēji šo jautājumu iespējams risināt jau šobrīd, salīdzinot iedzīvotāju reģistra, Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk - NVA) un vienotās elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas datus. Līdz ar to LBA ieskatā pieņemot Grozījumus, nepieciešams izvērtēt kā vienotās elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas datus varētu izmantot jaunās kārtības ievērošanas uzraudzībā, nevis Grozījumos ietvertos atvieglojumus neattiecinot uz darbiekārtošanas pakalpojumu sniedzējiem.

2. Attiecībā uz Grozījumu 4. punktu (Noteikumu 17. punkts), LBA uztur jau iepriekš izteikto priekšlikumu, ka nozarēs, kurās ir noslēgta ģenerālvienošanās, minimālās algas slieksni būtu jānosaka ģenerālvienošanās ietvaros. Saistībā ar valstī noteiktās minimālās algas ievērojamo pieaugumu kopš Būvniecības nozares ģenerālvienošanās spēkā stāšanās brīža (sevišķi procentuālā izteiksmē), kā arī Darba likuma noteikumu par virsstundu apmaksas atvieglojumu kārtības piesaisti ģenerālvienošanās noteiktās minimālās algas procentuālai attiecībai pret valstī noteikto minimālo algu, LBA ir sagatavojusi un nosūtījusi Būvniecības nozares ģenerālvienošanās Pušu komitejai priekšlikumus Būvniecības nozares ģenerālvienošnās minimālās algas celšanai, tai skaitā, attiecībā uz Profesiju klasifikatora devītajā pamatgrupā nodarbinātajām personām. Līdz ar to šobrīd būtu svarīgi Grozījumus skatīt kontekstā ar Būvnuiecības nozares ģenerālvienošanās grozījumiem, lai, panākot vienošanos par ģenerālvienošanās grozījumiem, nepieciešamais normatīvais regulējums tiktu iekļauts arī attiecīgos Ministru Kabineta noteikumos par ārvalstnieku minimālā atalgojuma sliekšņu noteikšanu.
3. Ja netiek panākta vienošanās, ka ģenerāvienošanās noteiktā minimālā alga tiek attiecināta arī uz ārvalstniekiem, lai kliedētu šaubas, ka Grozījumu 4. punktā (Noteikumu 17. punkts) ir domāta tieši valstī noteiktā minimālā alga, nevis ģenerālvienošanās ietvaros noteiktā minimālā darba alga, lūdzam to norādīt Grozījumu anotācijā.

II. Papildus priekšlikumi grozījumiem citos normatīvajos aktos 


EM sagatavotie grozījumi Imigrācijas likumā kā arī Ministru Kabineta noteikumos ir uzskatāmi par būtiskiem. Vienlaikus, ārvalstnieku nodarbināšanas jautājumus Latvijā regulē arī citi normatīvie akti, kaut vai tikai uzturēšanās atļaujas noformēšanai vien. Līdz ar to, lai papildus mazinātu administratīvo slogu ārzemnieku uzturēšanās atļauju noformēšanas procesā gan komersantiem, gan valsts pārvaldei, LBA ieskatā būtu nepieciešams veikt arī papildus grozījumus vairākos Ministru Kabineta noteikumos.

1. Sludinājuma publicēšana Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) portālā
Grozījumu būtība it būvniecības un apstrādes rūpniecības nozarēs veikt izmaiņas, kas ļautu īslaicīgi piesaistīt darbaspēku no trešajām valstīm, kas saistīts ar prognozējamo darbaspēka nepieejamību Latvijā tuvākajos gados. Vienlaicīgi, Anotācijā norādīts, ka NVA sniegtā informācija liecina, ka bezdarbnieki pamatā nevēlas mainīt savas darbības jomas un nelabprāt izvēlas būvniecības profesijas. NVA dati apliecina uzņēmēju sniegto informāciju, ka vietējo darbinieku interese par zemas kvalifikācijas amatiem, kuros ir daudz vakanču, ir ļoti zema. Līdz ar to darba sludinājuma izvietošana NVA portālā, vismaz attiecībā uz būvniecības nozares zemāk apmaksātajām profesijām, faktiski nepilda darbaspēka piesaistīšanas funkciju, bet ir tikai formāla darbība normatīvo aktu prasību izpildei. Tajā pašā laikā būvdarbos, kuros būvniecības sezona, piemēram, ārpus telpām ir ierobežota laikā, sludinājuma ievietošanai atvēlētās 10 dienas ir ilgs periods, kurā lielākoties neviens vietējais darbinieks nepiesakās. Tāpat šādas kārtības maiņa augstāk minētajās nozarēs nekādā veidā neapdraud vietējo darbaspēku, jo līdzvērtīgās kvalifikācijas profesijās darba devējiem vienmēr būs izdevīgāk nodarbināt Latvijas iedzīvotājus, ja vien viņi izrādīs interesi strādāt. Tas saistīts ar samērā lielām paaugstinātām izmaksām ārvalstnieku nodarbināšanā (atalgojums, izmitināšana, ēdināšana u.c.), administratīvo resursa patēriņu ārvalstu darbaspēka piesaistē kā arī valodas un kultūras atšķirībām.

 Ievērojot augstāk minēto, lūdzam:

Grozīt Ministru kabineta 2014.gada 28. janvāra  noteikumus Nr. 55 "Noteikumi par ārzemnieku nodarbināšanu", nosakot, ka uz ārzemniekam, kas saņem vīzu un tiesības uz nodarbinātību laika periodā no 2023. gada 1. decembra līdz 2026. gada 1. janvārim, lai tiktu nodarbināts būvniecības nozarē profesijā, kas ietilpst Profesiju klasifikatora devītajā pamatgrupā, netiktu attiecināts noteikums par brīvas darba vietas pieteikšanu NVA.



2. Samaksas kārtība par dokumentu noformēšanu
    
Kā jau augstāk norādījām, ārzemnieka nodarbināšanu Latvijā regulē vairāki normatīvie akti un uzturēšanās atļaujas kārtošanas katrā no procesiem ir nepieciešams maksāt arī dažādas nodevas (ielūgums, uzturēšanās atļaujas pieteikums, uzturēšanās atļaujas eID kartes noformēšana). Līdz ar to LBA priekšlikums ir gadījumos, kad ārzemnieku uzaicina padziļinātās sadarbības programmas zelta vai sudraba līmeņa dalībnieks, noteikt iespēju uzņēmumiem visas nodevas maksāt vienā reizē, pēc attiecīga rēķina saņemšanas.

Vadītājs  									Gints Miķelsons

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Aigars Paegle 
aigars.paegle@latvijasbuvnieki.lv
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Rīga, 23.08.2023  

IZ/2023-08/02 

 

Par MK not. nr. 225 grozījumu projektu (23-TA-1605)  

 

Latvijas   Būvuzņēmēju   apvienība   (turpmāk –   LBA)   ir   iepazinusies   Ekonomikas   ministrijas   (turpmāk   -   EM)   sagatavot o   noteikumu   projektu   “Grozījumi   Ministru   kabineta   2017.   gada   25.   aprīļa   noteikumos   Nr.   225   "Noteikumi   par   ārzemniekam   nepieciešamo   finanšu   līdzekļu   apmēru   un   finanšu   līdzekļu   esības   konstatēšanu"”   (23 - TA - 1605)   (turpmāk   -   Grozījumi) .       Kopumā   LBA   atbalsta   EM   iniciatīvu   uzlabot   normatīvo   regulējumu   ārvalstu   darbaspēka   piesaistes   jomā   un   zemāk   ir   apkopoti   vairāki   priekšlikumi   un   apsvērumi ,   kurus   lūdzam   ņemt   vērā   Grozījumu   pieņemšanas   gaitā.     I.   Grozījumu aspekti būvniecības nozarē     Būvniecības   nozare,   sevišķi   ēku   būvniecība,   Latvijā   ir   projektu   orientēta   nozare,   kurā   ļoti   lielu   lomu   spēlē   pasūtījumu   apjoms   un   regularitāte   ilgākā   laika   posmā.   Ņemot   vērā   apstākli,   ka   Latvijā   ēku   būvniecībā   pasūtījumu   apmērs   ir   ļoti   svārstīgs   un   svārstības   pāris   gadu   laikā   var   pārsniegt   10%   robežu   uz   abām   pusēm,   arī   pieprasījums   pēc   darbaspēka   ir   ciklisks.   Līdz   ar   to   nozares   speci fika   ir   tāda,   ka   lielāka   apjoma   būvdarbu   izpildē   tiek   iesaistīti   speciālo   būvdarbu   veikšanā   specializējušies   būvkomersanti.   Savukārt,   būvdarbos,   kuros   īsā   termiņā   nepieciešams   iesaistīt   lielu   darbaspēka   apjomu,   būvkomersanti   (lielākoties   galvenie   būvdarbu   veicēji   un/vai   lielākie   apakšuzņēmēji)   izmanto   darbaspēka   nodrošināšanas   pakalpojumu   sniedzēju   pakalpojumus.   Tādējādi   būvkomersanti,   līdzīgi   kā   piesaistot   apakšuzņēmējus   specializēto   būvdarbu   veikšanai,   savlaicīgi   un   par   prognozējamām   izmaksām   iegūst   darba spēku   īstermiņa   būvdarbu   veikšanai,   tā   vietā,   lai   nodarbotos   ar   būvkomersantiem   neraksturīgu   darbību,   veicot   daudzās   birokrātiskās   darbības   ārvalstnieku   nodarbināšanai   Latvijā.       LBA   priekšlikumi       Iepazīstoties   ar   Grozījumiem,   LBA   ieskatā   tie   tikai   daļēji   risinās   nozarē   esošo   problēmu,   jo   minimālās   algas   apmēra   attiecināšana   tikai   uz   tiem   ārvalstniekiem,   kurus   būvkomersanti   nodarbina   tiešā   veidā,   nedos   nepieciešamo   efektu.   Līdz   ar   to   LBA   izsaka   sekojošus   priekšlikumus:           1.   LBA   ieskatā   nav   pamatoti   attiecīb ā   uz   ārvalstnieku   nodarbināšanu   piemērot   dažādus   noteikumus,   atkarībā   no   darba   devēja,   kas   veic   dokumentu   kārtošanu   ārvalstnieku   nodarbināšanai   Latvijā.   Darbiekārtošanas   pakalpojumi   ir   licencēta   darbības   joma,   līdz   ar   to,   ja   ir   bažas   par   negodprātīgu   rīcīb u   no   komersantu   puses,   LBA   ieskatā   pamatoti   būtu   bargākas   sankcijas   iekļaut   Imigrācijas   likumā ,   kurā   šobrīd   ir   sagatavoti   Grozījumi   Imigrācijas   likumā   (23 - TA - 1721),   un   minētajos   grozījumos   paredzētās   sankcijas   tiešajiem   ārvalstnieku   darba   devējiem,   attiecināt   arī   uz   darbiekārtošanas   pakalpojumu   sniedzējiem.   Tādējādi   tiks   mazināts  

